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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(Еспаева Д.М., Перуашев А.Т., 

Никитинская Е.С., Абсатиров К.Г., 

Дюсембинов Б.С., Барлыбаев Е.Х., 

Казбекова М.А., Смирнова И.В.) 
На № ДЗ-180  

от 11 ноября 2020 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно приватизации и передачи 

в доверительное управление объектов здравоохранения, сообщаю следующее. 

Касательно приостановления приватизации и передачи в доверительное 

управление объектов здравоохранения в связи с ситуацией по COVID-19. 

Целями приватизации в области здравоохранения являются 

стимулирование развития частного сектора, повышение эффективности 

управления, доступности и качества оказания медицинских услуг, вовлечение 

ресурсов частного сектора на развитие инфраструктуры. 

Приватизация государственных активов призвана обеспечить решение 

ряда вопросов, предусматривающих ограничение участия государства в 

предпринимательской деятельности (снижение доли участия государства в экономике 

до уровня стран ОЭСР до 15% к ВВП), оздоровление предприятий путем привлечения 

частного капитала и инвестиций, внедрение принципов корпоративного 

управления и современных систем менеджмента.  

  В соответствии с Комплексным планом приватизации на 2016-2020 годы1         

в области здравоохранения приватизировано 5 республиканских и 20 местных 

объектов, 16 объектов передано в доверительное управление с правом 

последующего выкупа (1 республиканский и 15 местных), 4 объекта ликвидировано. 

 При этом, согласно статье 100 Закона Республики Казахстан                                    

«О государственном имуществе», в случае продажи на тендере объектов 

                                                
1 утвержден постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2015 года № 1141 
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государственной собственности, условием тендера является сохранение профиля 

деятельности. 

          В Послании Главы государства от 1 сентября 2020 года перед 

Правительством поставлена задача по принятию нового плана приватизации. 

При этом, у государства должны остаться только социальные объекты, а также 

объекты, обеспечивающие безопасность и функционирование государства. 

Проект нового Комплексного плана приватизации на 2021-2025 годы 

(далее – проект Комплексного плана) разработан с учетом ограничений на 

приватизацию объектов здравоохранения, установленных постановлением 

Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2017 года № 927 «Об 

утверждении перечней объектов, в том числе стратегических, находящихся в 

государственной собственности и собственности субъектов 

квазигосударственного сектора, не подлежащих отчуждению». 

Согласно пункту 6 указанного постановления Правительства не подлежат  

отчуждению организации здравоохранения, оказывающие первичную медико-

санитарную помощь на селе, специализированную помощь (центры крови, по 

охране матери и ребенка, радиационной медицины, объекты  

по лечению онкологических, туберкулезных, инфицированных ВИЧ  

и больных СПИДом, инфекционных, психических больных), являющиеся 

единственными государственными организациями здравоохранения  

на обслуживаемой территории города, района, а также санатории для детей, 

госпитали для участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним 

лицам. 

 Кроме того, необходимо отметить, что Правительством рекомендовано 

местным исполнительным органам приостановить приватизацию объектов 

здравоохранения в период пандемии на своем уровне. 

Касательно законности передачи в доверительное управление Талгарской   

районной больницы ТОО «A-Class Medical» 

В целях повышения качества и доступности медицинских услуг населению 

региона, улучшения материально-техничической базы, оснащения 

высокотехнологичным медицинским оборудованием акиматом Алматинской 

области принято постановление от 7 октября 2020 года №370 о передаче в 

доверительное управление без права последующего выкупа сроком на 15 лет 

имущественного комплекса ГКП на ПХВ «Талгарская центральная районная 

больница». 
Справочно: 7 октября 2020 года на портале реестра государственного имущества 

www.gosreestr.kz был объявлен соответствующий открытый электронный тендер.  

23 октября 2020 года согласно протоколу электронных торгов ТОО «A-Сlass Medical» 

признан победителем электронного тендера.  

Компания ТОО «A-Сlass Medical» образована в январе 2020 года путем выделения из 

ТОО «Ар-Абат» (зарегистрирована в 2004 году).  

Компания имеет лицензию на занятие медицинской деятельностью от 5 августа                     

2014 года. Опыт работы также подтверждается договорами на оказание услуг населению 
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в рамках гарантированного объема медицинской помощи и обязательного социального 

медицинского страхования. 

В составе ТОО «A-Сlass Medical» имеются поликлиника, гемодиализные центры, сеть 

клинико-диагностических лабораторий и ПЦР лаборатория. Гемодиализные центры «A-Сlass 

Medical» расположены в г. Алматы, г. Талгаре и г. Ушарале Алматинской области; Клинико-

диагностические лаборатории находятся в г. Уштобе, г. Ушарал, г. Алматы, поселке Отеген 

Батыра. 

Вместе с тем, предварительный анализ информации показал наличие ряда 

процедурных нарушений при проведении тендера (включение в тендерные условия 

обязательств по соблюдению утративших силу норм по минимальным стандартам 

(нормативам) оснащения медицинской техникой и изделиями медицинского назначения 

государственных организаций здравоохранения, прохождение победителем тендера допуска 

по квалификационному требованию о наличии опыта управления объектами здравоохранения 

или опыта осуществления деятельности в сфере здравоохранения, не менее 3 (трех) лет с 

подтверждающими документами и пр.). 

В этой связи Министерству финансов поручено провести проверку 

законности передачи в доверительное управление ГКП на ПХВ «Талгарская 

центральная районная больница». 

О результатах проверки и принятых мерах Вы будете информированы 

дополнительно Министерством финансов. 

В целом, поднимаемые Вами вопросы находятся на постоянном контроле 

Правительства. 

 

                                                               А. Мамин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Коскельдинова Ш.Ч., тел. 750013 


